

Ο Παλμός των Μηλιωτών

Ε.Η.Μ.
Μέγαρο Παρασκευοπούλου 4
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ



ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΜΗΛΙΩΤΑΔΩΝ ΖΑΓΟΡΙΟΥ

ΕΤΟΣ ΙΑ', ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 126 - 127, ΑΥΓΟΥΣΤΟΣ - ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ 1994
Ταχ. Δ/ση: 455 00 Μηλιωτάδες Ιωαννίνων Τηλ. (0656) 31244, (0651) 76734

Εντυπώσεις από ένα ταξίδι

ΜΕ ΤΟΥΣ ΧΩΡΙΑΝΟΥΣ

ΣΤΗΝ ΑΜΕΡΙΚΗ

του Βασίλη Κ. Σπύρου

Η τύχη το έφερε να βρεθώ φέτος το καλοκαίρι στην Αμερική, ανάμεσα στους χωριανούς μου Δεματιώτες, που ξενιτεύθηκαν και εγκαταστάθηκαν στη φιλόξενη αυτή γη.

Το ταξίδι μου στην Αμερική έγινε αιτία να γνωριστώ καλύτερα με τους χωριανούς, που άφησαν το χωριό και διάβηκαν τον Ατλαντικό, σε αναζήτηση μιας καλύτερης τύχης. Και πράγματι η τύχη στάθηκε για όλους ευνοϊκή. Όλοι πρόκοψαν, προόδευαν, καλυτέρευσαν τη ζωή τους, πραγματοποίησαν τα όνειρά τους.

Το χωριό δεν μπορούσε να τους κρατήσει, να τους δώσει τα εχέγγυα για ένα ελπιδοφόρο μέλλον. Έπρεπε να ξενιτευθούν και το έκαναν. Στην αρχή αντιμετώπισαν τρομερές δυσκολίες. Ξένοι σε μια άγνωστη χώρα. Χωρίς ουδεμία οικονομική ευχέρεια. Χωρίς να γνωρίζουν τη γλώσσα. Καμιά ειδικευση για να βρεθεί εύκολα δουλειά.

Είχαν όμως μαζί τους ένα βασικό εφόδιο. Ήταν η πίστη ότι όλα θα ξεπεραστούν. Εξάλλου από σκληρή δουλειά ήξεραν. Η αγροτοκτηνοτροφική εργασία του χωριού ήταν δύσκολη και την εξασκούσαν μέρα - νύχτα, χωρίς απόδοση. Γι' αυτό και προσαρμόστηκαν γρήγορα στις σκληρές δουλειές της Αμερικής.

Η πλειονότητα των χωριανών εργάστηκαν και εξακολουθούν να εργάζονται σε εστιατόρια και πιτσαρίες. Είναι δύσκολη δουλειά και σε θέλει στο πόδι πάνω από 16 ώρες την ημέρα και κάθε μέρα. Να πηγαίνεις πρωί και να γυρίζεις μεσάνυχτα. Είναι προσοδοφόρα εργασία, γιατί οι Αμερικάνοι δεν μαγειρεύουν τακτικά στο σπίτι. Τις περισσότερες φορές και ιδίως το μεσημέρι τρώνε έξω.

Η δυσκολία για τους χωριανούς είναι ότι λείπουν πολλές ώρες από το σπίτι. Η οικογενειακή ζωή, όπως την ξέρουμε εμείς στην Ελλάδα, τους λείπει. Ο ελεύθερος χρόνος δεν αρκεί πάντοτε. Αυτή είναι η αρνητική πλευρά της ζωής τους.

Το σημαντικό όμως είναι ότι όλοι κρατούν μέσα τους την Ελλάδα. Διατηρούν με ευλάβεια τα ελληνικά ήθη και έθιμα, τις παραδόσεις, τη γλώσσα, τη θρησκεία.

Πρωτεύοντα ρόλο παίζει η Εκκλησία. Πέρα από την ενάσκηση των θρησκευτικών καθηκόντων έχει αναλάβει και τον τομέα της εκπαίδευσης των ελληνόπουλων. Κάθε βδομάδα τα παιδιά διδάσκονται την ελληνική γλώσσα με την ευθύνη της ελληνορθόδοξου κοινότητας. Μαθαίνουν επίσης ελληνικούς χορούς και τραγούδια.

Οι περισσότεροι χωριανοί μας είναι εγκαταστημένοι στη Φιλαδέλφεια. Ενας σημαντικός αριθμός ζει στη Νέα Υόρκη και λίγοι σε άλλες πολιτείες της Αμερικής. Στη Φιλαδέλφεια οι χωριανοί είναι οργανωμένοι στην Αδελφότητα Δεματίου, αλλά και στον Ηπειρωτικό Σύλλογο της πόλης.

Η Αδελφότητα Δεματίου ιδρύθηκε για πρώτη φορά το 1913, από τους πρώτους χωριανούς που έφτασαν εκεί και είχε την επωνυμία "Ιερά Αδελφότης Δεματίου". Επανιδρύθηκε το 1976 και η προσφορά ανάμεσα στους ξενιτεμένους της Αμερικής αλλά και το χωριό εδώ είναι μεγάλη. Διοργανώνει δύο χοροεσπερίδες το

χρόνο, όπου έχουν την ευκαιρία να ανταμωθούν όλοι οι χωριανοί. Η μια γίνεται το καλοκαίρι στη γιορτή της Αγίας Μαρίνας και άλλη το φθινόπωρο.

Διοργανώνει επίσης εκδρομές σε άλλα μέρη της Αμερικής και μια σειρά από άλλες εκδηλώσεις. Η προσφορά τους είναι σημαντική, γιατί η επαφή των χωριανών μεταξύ τους είναι δύσκολη, εξαιτίας της φύσης της εργασίας τους.

Στους χωριανούς της πρώτης γενιάς η νοσταλγία για την πατρίδα είναι έντονα χαραγμένη στα πρόσωπά τους. Η κάθε τους κουβεντα περιστρέφεται γύρω από την Ελλάδα και το χωριό. Ακόμη και η δεύτερη γενιά έχει επαφή με την πατρίδα, αλλά ο αμερικάνικος τρόπος ζωής τους είναι πιο προσίτος και οικείος. Η τρίτη γενιά έχει πλέον "αμερικανοποιηθεί". Διατηρεί επαφή με την Ελλάδα, μόνο επειδή οι γονείς τους κατάγονται απ' αυτήν.

Οι πιο τραγικές φιγούρες είναι οι γέροντες, οι οποίοι αναγκάστηκαν να ακολουθήσουν τα παιδιά τους στην ξενιτιά. Γι' αυτούς η μόνη παρηγοριά είναι να γυρίσουν κάποτε στην Ελλάδα ή έστω και για διακοπές. Πολλοί μαζεύονται στα παγκάκια του πάρκου της Φιλαδέλφειας κάθε βράδυ και αναπολούν τα περασμέ-

να, συζητούν για την Ελλάδα, το Δεμάτι, αναλύουν την πολιτική κατάσταση, η κουβέντα έρχεται στα ζητήματα του χωριού κ.ο.κ.

Ομορφες εντυπώσεις απέκομισα από ένα Δεματάτικο γάμο, στον οποίο παρευρέθηκα. Παντρεύτηκαν δυο ελληνόπουλα χωριανοί μας. Ο Νικόλαος Γ. Κίτσιος και η Γεωργία Κ. Αγγέλη. Ο γάμος έγινε στην Νέα Υόρκη, όπου μένει ο γαμπρός. Η νύφη ήταν από τα Φιλαδέλφεια. Νουνός ήταν ο Χρήστος Δ. Θεοδώρου. Απ' το πρωί ο γαμπρός, ο νουνός και στενοί συγγενείς ήρθαν από τη Νέα Υόρκη με κλαρίνα στη Φιλαδέλφεια να πάρουν τη νύφη. Μετά το γάμο ακολούθησε πλούσιο τραπέζι και γλέντι σε κέντρο στην Αστόρια της Νέας Υόρκης. Στο γάμο τηρήθηκαν και τα ελληνικά και τα αμερικάνικα έθιμα. Το γεγονός αυτό προσθέτει μεγάλη ευθύνη, πολλά έξοδα, αλλά ο γάμος εντυπωσιακός.

Η παραμονή μου στην Αμερική, ήταν μια σημαντική εμπειρία. Ή γνώριμά με τόσους πολλούς χωριανούς ήταν η ευχάριστη έκπληξη. Σίγουρα ο πρώτος χωριανός μας που έφτασε στην Αμερική στις αρχές του αιώνα ο Κων/νος Ευθ. Οικονόμου (Κώστα - Παπαθύμιος) δεν φαντάστηκε ποτέ ότι θα ήταν ο πρωτοπόρος εκείνος που πίσω του θα ακολουθούσε ένα ολόκληρο χωριό. Ένα νέο Δεμάτι, σε μια ξένη γη, αλλά τόσο φιλική, τόσο φιλόξενη, τόσο εντυπωσιακή αλλά και τόσο μακρινή!

Αισθάνομαι την υποχρέωση να ευχαριστήσω και μέσα από τις στήλες της εφημερίδας τους χωριανούς, συγγενείς και φίλους, για τη φιλοξενία που μας επιφύλαξαν σε μένα και τη συζυγό μου κατά την παραμονή μας στην Αμερική.

Επιναν μολυσμένο νερό ΧΡΕΙΑΖΕΤΑΙ ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΟΧΗ ΣΤΗΝ ΥΔΡΕΥΣΗ

Μολυσμένο νερό έπιναν στο Χάνι Καμπέραγα οι χωριανοί μας, αλλά και οι οικογένειες των καρβουνιάρηδων που μένουν και βγάζουν κάρβουνα κοντά στο Χάνι..

Από τη μόλυνση υπήρξαν προβλήματα υγείας σε πολλά άτομα που νοσηλεύτηκαν στο Νοσοκομείο Ιωαννίνων.

Το νερό είναι μολυσμένο σ' αυτό το δίκτυο ύδρευσης επειδή πιθανόν να γίνεται εισροή βρώμικου νερού κατά τη διαδρομή.

Από την Κοινότητα έγινε κάποια προσπάθεια για να βρεθεί η αιτία της μόλυνσης, χωρίς όμως επιτυχία.

Υπάλληλοι της Δ/σης Υγείας ήρθαν στο χωριό και πήραν δείγμα νερού για εξέταση από το δίκτυο ύδρευσης που είναι μολυσμένο, από την κεντρική δεξαμενή των Μηλιωτάδων και την υδρομάστευση. Τα αποτελέσματα της εξέτασης δεν έγιναν ακόμα γνωστά.

Γεγονός πάντως είναι, ότι θα πρέπει όλοι να είμαστε προσεκτικοί στο ζήτημα της ύδρευσης. Η δεξαμενή θα πρέπει να καθαρίζεται συχνά και να χλωριώνεται και ο έλεγχος των δικτύων να γίνεται με μεγάλη σχολαστικότητα.

Επίσης θα πρέπει να αντικατασταθεί σύντομα ο κεντρικός εξωτερικός αγωγός που μεταφέρει το νερό από την πηγή στη δεξαμενή. Ο αγωγός αυτός είναι πλαιός, έχει ηλικία 30 ετών και έχει υποστεί πολλές φθορές.

Αυτοί που φεύγουν ΜΑΡΙΑ Δ. ΚΙΤΣΙΟΥ

Βαρεία θλίψη έπεσε στο χωριό μας από τον αδόκητο θάνατο της χωριανής μας Μαρίας Δ. Κίτσιου.

Αφησε την τελευταία της πνοή στη Γερμανία, όπου εργαζόταν σε ηλικία μόλις 51 ετών.

Μεχρι το τέλος βασανίστηκε, από την επάρατη νόσο αλλά αντιστάθηκε μέχρι που συνέβη το μοιραίο. Κοντά της συμπαραστάτες ο άντρας της Γρηγόρης Πανούσης και ο γιός της Θανάσης.

Η Μαρία ήταν κόρη του Δημητρίου και της Σεβαστής Κίτσιου.

Από μικρή ηλικία ξενιτεύθηκε στη Γερμανία για την καλύτερη ζωή της.

Απέκτησε δύο γιους από τον πρώτο γάμο της, το Γιώργο και το Θανάση Μπίσα.

Τελευταία της επιθυμία ήταν να ταφεί στο χωριό και η επιθυμία της εξετελέσθη από τους οικείους της.

Παρουσία πλήθους κόσμου η Μαρία μεταφέρθηκε στο νεκροταφείο των Μηλιωτάδων, όπου αναπαύεται η ψυχή της.

Ας είναι ελαφρύ το χώμα της αγαπημένης της γης που την σκεπάζει!.



ΤΟ ΠΑΝΗΓΥΡΙ ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΑΣ

Εγινε και φέτος στις 8 Σεπτεμβρίου το καθιερωμένο πανηγύρι της Παναγίας στους Μηλιωτάδες.

Την ημέρα της γιορτής ο Πολιτιστικός Σύλλογος Μηλιωτάδων και η Εκκλησιαστική Επιτροπή διοργάνωσαν το πανηγύρι στο χώρο της εκκλησίας.

Το βράδυ, αλλά και την παραμονή της γιορτής, έγινε το γλέντι στην ψησταριά του Γιάννη Αγγέλη.

ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΦΘΩΔΗ ΠΥΡΕΤΟ

Με αφορμή τα κρούσματα **αφθώδους πυρετού** που εντοπίστηκαν σε διάφορες περιοχές της χώρας μας, η Διεύθυνση Κτηνιατρικής Ιωαννίνων ενημερώνει τους κτηνοτρόφους και καταναλωτές σχετικά με τη νόσο:

Ο αφθώδης πυρετός είναι μια αρρώστεια που προκαλείται από ιό, είναι μεταδοτική, προσβάλλει τα βοδινά, τα γιδοπρόβατα και τους χοίρους και εκδηλώνεται με πυρετό και χαρακτηριστικές φυσαλίδες στο στόμα, τα πόδια και τους μαστούς. Οι αλλοιώσεις αυτές προκαλούν αφενός μεν σιαλόρροια και ανορεξία με αποτέλεσμα τη γρήγορη απ'ώλεια βάρους και απίσχναση και αφετέρου χωλότητα, κατάκλιση και πτώση της γαλακτοπαραγωγής.

Ο ιός αποβάλλεται από όλες τις εκκρίσεις και απεκκρίσεις των μολυσμένων ζώων και η ταχύτητα μετάδοσής του είναι πολύ μεγάλη. Η σημασία της νόσου δεν έγκειται τόσο στους θανάτους, όσο στη μεγάλη οικονομική ζημία που προκαλεί από την πτώση της παραγωγής και από την αναστάτωση που προκύπτει στο εμπόριο των ζώων και των προϊόντων τους, εξαιτίας των αυστηρών υγειονομικών μέτρων που είναι απαραίτητα για την καταπολέμηση της επιζωοτίας.

Σχετικά με τη δημόσια υγεία δεν υπάρχει κανένας κίνδυνος και δεν έχουν αναφερθεί κρούσματα στον άνθρωπο, παρ'όλο που χιλιάδες άτομα έρχονται σε επαφή με τον ιό στην ύπαιθρο ή στα εργαστήρια.

Κτηνοτρόφοι,

προφυλάξτε τα ζώα σας από τον αφθώδη

Για το σκοπό αυτό:

- 1) **Αποφεύγετε να μετακινείτε τα ζώα σας έξω από τα όρια των βοσκών τους.**
- 2) **Αποφεύγετε τον συγχρωτισμό (αντάμωμα) των ζώων**
σας με άλλα ποίμνια
- 3) **Αποφεύγετε αγοραπωλησίες ζώων με άλλους νομούς**
- 4) **Εντείνεται την προσοχή σας και αποφεύγετε την επαφή στα συνοριακά σημεία με ζώα της γείτονας Αλθανίας και καταγγείλατε περιστατικά λαθρεμπορίας ζώων που θα πέσουν στην αντίληψή σας**
- 5) **Αποφεύγετε την προμήθεια ζωοτροφών από τις μολυσμένες περιοχές.**
- 6) **Μόλις διαπιστώσετε ύποπτα συμπτώματα ειδοποιείστε τον τοπικό κτηνίατρο.**

Τέλος, συνεργαστείτε με τις κτηνιατρικές υπηρεσίες και ακολουθείστε πιστά τις συμβουλές τους.

ΕΞΩΡΑΪΣΤΙΚΑ ΕΡΓΑ

Με δαπάνη του Συλλόγου σοβατίστηκε εξωτερικά η πρόσθετη αίθουσα του παλαιού Δημοτικού Σχολείου Μηλιωτάδων. Η αίθουσα αυτή είχε κατασκευαστεί όταν ιδρύθηκε το Γυμνάσιο με εθελοντική συμμετοχή των χωριανών.

Επίσης σοβατίστηκε και η στάση για τα λεωφορεία, η οποία έγινε προ δεκαετίας από το Σύλλογο.

ΣΥΝΕΡΓΕΙΟ ΑΜΜΟΚΟΝΙΑΣΤΩΝ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΕΥΘ. ΚΟΛΙΟΣ
ΤΗΛ. 34086 - 79692
ΓΙΑΝΝΕΝΑ